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DEPARTAMENTO DE CONSULTOQRIA E CAPACITACAQ

Cuiabd - MT, 19 de dezembro de 2018,
Oficio n° 028/2018

Ao Excelentissimo Vereador
Ugo da Conceigdio Padilha

BD. Presidente da Camara Municipal de Santo Anténio do Leverger - MT
Assunto: Solicitacio de rescisio contratual amigével
Referéncia: Contrato n® 001/2018

Senhor Presidente,

A Empresa ACP & Informatica Ltda,, tendo em vista ser prestadora de servigos téchicos
profissionais de Locagdo de Software de Administra¢io Pdablica a esse érgio, vem

informar o que segue:

Considerando que desde o exercicio financeiro de 2016 esta empresa se encontrava em

Processo de Recuperagio Judicial;

Considerando que, devido ao julgamento do mérito, a medida liminar concedida
anteriormente a nosso favor, foi cassada pelo Tribunal de Justica do Estado de Mato
Grosso, decretando o encerramento das atividades da empresa e consequente

fechamento neste més de dezembro de 2018;

Assim solicitamos de Vossa Exceléncia que promova a rescisdo amigave! do contrato ne
001/2018, nos termos do art. 78, XVl e art. 79, 11, ambos da Lej n® 8.666/93, liberando

ambas as partes das futuras obrigagdes.

Rua G, Casa 01, Setor Norte - Morada do QOuro - CEP. 78053-260 - Cuiabd - MT / Fone: (65) 2123-4639
www.acpi.com.br - acpi@acpi.com.br
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Contando com a aceitagdo e compreensio dessa autoridade competente, aproveitamos a
oportunidade para externar nossa satisfacdo em ter mantido conosco o relacionamento

profissional que ora se encerra,

Atenciosamente.

—

g il
Osvaldo Pereirg Loite
Diretor Financeirg
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

TERMO DE RESCISAO AMIGAVEL DO
CONTRATO N° 001/2018 QUE ENTRE SI
CELEBRAM CAMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DO LEVERGER/MTE A ACPI -
ASSESSORIA CONSULTORIA PLANEJAMENTO
& INFORMATICA LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER, Estado de Mato
Grosso, pessoa juridica de direito pablico interno, com sede 4 Avenida Santo Antdnio, n°® 367,
Centro, Santo Antdnio do Leverger- MT, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda - CNPJ sob o n. 01.619.854/0001-13, neste ato
representado, na forma de sua Let Orgénica pelo seu Presidente Vereador UGO DA
CONCEICAO PADILHA, portador da Cédula de Identidade RG n° 0.036-434-7 e inscrito
no CPF n® 040.452.031-68, residente e domiciliado 4 Rua Coronel Palmiro Paes de Barros
n°27, Bairro: Centro,Santo Anténio do Leverger-MT,doravante denominada simplesmente
DISTRATANTE, e do outro lado a empresa ACPI — ASSESSORIA CONSULTORIA
PLANEJAMENTO & INFORMATICA LTDA., inscrita no CNPJ sob o
n°36.879.070/0001-09, e Inscrigio Estadual n® 13.135.632-1, com sede 4 Rua G, Casa 1, Setor
Norte, Bairro Morada do Ouro, Cuiab4 — MT, neste ato representada pelo Senhor OSVALDO
PEREIRA LEITE, brasileiro, empresario, portador da Cédula de Identidade, Registro Geral
sob o n°040.466:"SSP~MT, e Inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas de n°039.203.301-10,
denominado simplesmente de DISTRATADA, resolvem RESCINDIR
AMIGAVELMENTE o Contrato n°001/2018, face aos seguintes argumentos e justificativas:

1.1 Fica rescindido amigavelmente o Contrato n® 001/2018 de locag¢do de Softwares de

Administragdo Puablica, por acordo entre as partes.
1.2 Por for¢a da presente rescisdo as partes ddo por finalizado o referido contrato, nada mais

tendo a reclamar uma da outra, a qualquer titulo e em qualquer época, relativamente as

obrigacdes assumidas no ajuste ora rescindindo de forma amigavel.




ESTADO DE MATO GROSSO
CﬁMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

2.1 O presente instrumento se fundamenta no item 8.1 “a” do Contrato n° 001/2018 e no art.
78, inciso XVII e art. 79, inciso 11, ambos da Lei n° 8.666/93.

2.2 A presente rescisio € motivada pela a ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior,

regularmente comprovada, impeditiva da execugdo do contrato, sendo aceito pela
DISTRATADA.

2.3 A motivaglo estd ligada a decisfio do Tribunal de Justica de Mato Grosso, que suspendeu
o0 Processo de recuperagfio Judicial da DISTRATADA.

3.1 A DISTRATANTE bem como a DISTRATADA ficam dispensadas do pagamento de
multa contratual em virtude das razdes que motivaram a presente rescisdo amigdvel.

32 A DISTRATANTE promovera a partir desta data a anula;;ﬁo do saldo orgamentdrio do
valor restante do Contrato n® 001/2018.

3.3 Fica eleito foro da Comarca de Santo Antonio do Leverger- MT, com recusa expressa de
qualquer outro por mais privilegiado que seju para dirimir as duvidas oriunda dessa

deciséo.

Por estarem justos ¢ distrata dos mutualmente assinam o presente instrumento em 3 (trés) vias
de igual teor e forma para todos os efeitos legais, juntamente com duas testemunhas idoneas e

civilmente capazes.Santo Antdnio do Leverger — MT, 19 de dezembro de 2018.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER/MT
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VEREADOR UGO DA CONCEIGAO PADILHA
DISTRATANTE



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

Ja_“ il “:'] i A U:L“\
Osvaldu Percirs Loeite
Diretor Findaceiro
ACT & Infornddiva
CNEB| n. 36.879.070,/0001-09

DISTRATADA
DISTRATADA
Testemunha Testemunha
Nome: Nome:
CPF: CPF:
Cédula de identidade: Cédula de Identidade:
Assinatura: Assinatura:




ESTADO DE MATO GROSSO
CEMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

Santo Antdnio de Leverger — /MT, 02 de Janeiro de 2019.

Da: Diretoria (Secretaria) Geral

‘? Para: Chefe do Poder Legislativo Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A utilizacdo constante de softwares de gestfio publica para o funcionamento
: ‘h_, adequado da Camara Municipal, visa proporcionar e manter o controle interno
's das agBes com mais eficiéncia e eficicia, conforme exigéncias do Tribunal de

Contas do Estado de Mato Grosso.

Considerando os problemas ocorridos com a prestadora de servigos que esta
] Casa mantinha, que acarretaram na rescisfio unilateral do contrato, € preciso
buscar alternativas para que n#o fiquemos sem nenhum sistema em
funcionamento, o que prejudicard em muito a prestagio de informagdes ao

TCE/MT, principalmente em relagdo aoc APLIC.

g Assim, solicitamos de Vossa Exceléncia autorizar a contratagio direta, em
: .\_« . carater emergencial, de outra empresa para nos fornecer os softwares para a
gestdio das nossas atividades, conforme discriminagdo abaixo especificada, pelo

prazo de até 03 (trés) meses:

Item Discriminagiio dos Softwares Quantidade

g de usudrios
01 | Contabilidade Timitado
i 02 | Licitagdes e Compras iimitado
63| Patiménio rmitado
j‘ 04 Estogue llimitado
| 05 Folha de Pagamento Himitado

Palidcto Augusto Leverger - Av. Santo Antdnio, N.* 367 - CEP: 78.180-000 ~ Fone - 065 3341-1475
E-mail: cam.leverge ol.com.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

Os orgamentos levantados junto a empresas do ramo objeto deste pleito estdo anexados a esta solicitagdo que, inclusive,
apontou como proposta de prego mais vantajosa para esta instituicsio, aquela ofertada pela ACPI- INFORMATICA LTDA-
ME. no valor de R R$ 7.500,42 (sete mil e quinhentos reais e quarenta e dois centavos) pelo perfodo de trés meses.

Estdo inclusas, ainda, as visitas técnicas regulares para manutengo dos softwares, caso necessario.

Atenciosamente,

Diretor (Secretario) Geral

Paldcio Augusto Leverger - Av, Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78,180-000 - Fone - 065 3341.1475

E-mail: cam.leverger@muol.com.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNTICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

DE: Gabinete da Presidéncia

PARA: Contabilidade

Assunto: SOLICITACAO DE INFORMAGAQ DE RECURSO ORGAMENTARIO

Senhor Contador,

Solicito de Vossa Senhoria informar se ha dotagdo orgamentsria e respectivo saldo para a efetivagso da
contratagdo direta do fornecimento dos softwares na forma pleiteada, para um periodo emergencial de trés
meses, cujo valor esta orgado em R$ 7.500,72 (sete mii e quinhentos reais e setenta e dois centavos), valor
este originado da média dos trés orgamentos obtidos para embasamento da realizag8o da despesa,

O valor mensal sera de R$ 2.500,72 (dois mil g quinhentos reais e setenta e dois centavos), o que totaliza a
quantia de R$ 7.500,72 (sete mil e quinhentos reais e setenta e dois centavos) pelo periodo de trés meses.

O processo devera retornar a este Gabinete para autorizagdo da despesa.

Em 03 de Janeiro de 201 9

R e A AN
EDUARD/Q’ ALOMAO MOREIRA DA SILVA
—P'resnl-d.em. e

Paldclo Augusto Leverger - Av. Santo Anitdnio, N.° 367 . CEP: 78.1 80-000 - Fone - 065 3341 1475
E-mail: cam.levergeriiuol. com.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

Ao Senhor Presidente da Camara Municipal
Do: Departamenta de Contabilidade
Assunto: Parecer Contdbil para auvtorizagho de despesa em forma de contratagiio direta

Referéncia: Contratagio de Fornecimento de Softwares de Gestdo Publica
PARECER CONTABIL

Em atengfio & vossa solicitagdo, visando instruir o presente processo e informar a existéncia de recursos

orcamentarios para assegurar o pagamento das obriga¢des decorrentes do objeto especificado nos
autos, certificamos que:

o (X) Ha recursos orgamentarios para pagamento das despesas conforme dotagdo especifica abaixo:
.’ ( ) N#o hd recursos orgamentdrios para pagamento das despesas.

DADOS DO PROCESSC DE CONTRATACAO:

Niimero do Processo / Ano

Data do Processo

Forma de contratagéo Direta, por dispensa de licitagdio com fundamento legal no art. 24, 1V da
Lei n® 8.666/93

QObjeto do Processo Servicos de Fornecimento de Softwares conforme memorando da
Diretoria/Secretaria Geral

RECURSO ORCAMENTARIO:

MANUTENGAO E ENCARGOS COM A PREFEITURA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 - QUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS ~ PESSOA JURIDICA

Valor total para a contratagfio; de RS 7.500,72 (sete mil e quinhentos reais e setenta ¢ dois centavos)
Observacio: O contrato decorrente desta dispensa de licitagdo nfo podera ser prorrogado e nem receber reajuste e/ou
qualquer outro tipe de acréscimo.

."' Em 03 de Janeiro de 2019.

A7 g2 F BL Wi
DIEGO FILIPE SOUZA DE SA
Contador .

Paldeio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N.” 367 - CEP: 78.180-000 — Fone - 065 3341-1475
E-mail: cam.levergeriuol.com.br
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Informética

ORGAMENTO

Ao Senhor: Diego Felipe

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio
Camara Municipal de Santo Ant8nio de Leverger
Santo Antbnio de Leverger-MT

Servimo-nos do presente para aproscntar a Vossa Senhoria, conforme
solicitagdo, nosso orgamento para prestacdo de servigos, visando a qualidade do
atendimento e 3 necessidade desse Legislativo Municipal, que tem como objeto o
Licenciamento de software de gestao publi

haixo discriminado:

Sistema FArlbs Valor
Contabilidade -1 linnitado 1050,00
Transparéncia Fiscal 1 llimitado | 400,00
Licitagbes e Compras et Alimitado 700,00
Patriménio 1 pitade | 700,00
Estoque L 1 400,00
Folha de Pagamento 1 600,00
Recursos Humanos 1 450,00
Quvidoria 1 300,00

Valor Mensal: R$ 4.600,00 {Quati
Valor Total: R$13.800,00 (Trezemit:
Validade: Orcamento para execugio de sét¥ico
Validade da cotagdo: 60 dias.

.\.‘ DAS DESPESAS:

Os pregos ofertados jé estdo inclusos todos os tr . s, encargos sociais, despesas com
alimentacdo de técnicos, hospedagem, locomogdo, €:.i ¢ outras.

s po: v perfodo de 03 (trés) meses.

Atenciosamente,

i Marcos-MT; 23 de Janeiro de 2019,

Sy

114.722.241/0001-59"

CPFN2720.862.4 . 33 FASPEL COMNTATI TRADEE

Rua Nitordi 2 713
Jardim Pogular
CEP 78 285-000

RG 1031429-65: AT
Gerente Ger

{ $40 JOSE DOS QUATRO MARCOS MT

Rua Niter6i, 740 - Jd. Popular - Fone: (65) 3251-3017 - Cep: . -000 - Sao José dos Quatro Marcos - MT

Site: www.faspeal com.br E-mail: 1 “faspelinformatica.com.br
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Cémara Municipal de Santo Anidnio do Leverger
A/C.: Comissdo Permanente de licllag&o

Assunto: Orgamento

Estamos enca
Contratagdio de Empresa Especializada em Forne
de Gestao Publica Municipal, conforme abaixo:

Cuiabd - MT,

minhando para devida apreciagdo Nosso Orcamento visando a
cimento de Licenga de Uso de Sistemas

Hem Descrigdo d'os Sistemas de Gestdo Qide | Unid. | Valor Unit. | Valor Tolal
01 | Contabilidade Piblica e Orgamento 12 | Més 900,00 10.800.00
02 | Compras e Licitagdes 12 | Més 400,00 4.800,00
03 | Bstoque 12 | Més 150,00 1.800,00
04 | Folha de Pagamento e R. Humanos 12 | Més 550,00 6.600,00
05 | Quvidoria 12 | Més 150,00 1.800,00
06 | Patrimodnio 12 | Més 150,00 1.800,00
07 | Portal Transparéncia 12 | Més 500,00 6.000,00

Totals R$ 2.800,00 | 33.600,00

Valor Total: Trinta e trés mil e seiscentos reais

Valor Mensal:  Dols mil e oltocentos reals

Prazo:

12 (doze) meses

Validade: 30 (trinta) dias

STS Consultoria e Informatica Lida-ME
CNPJ.: 19.335.782/0001-77

Rua Campinas, N° 21 - Empresarial Center — Sala 08
Morada da Serra — GPA | — CEP.: 78.085-085 — Cilsb&/M T
Fone: (85) 2193.8200 Fax: (88) 2193.8205



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

Autorizagao para realizagdo de despesa

A Diretoria/Secretaria Geral.

Tormei conhecimento das informagdes contidas Nos autos e,

(X ) Ficaautorizadaa realizacdo da despesaem carater emergencial pelo periodo de trés meses apenas.

{ )} Aguardar
( ) Arguivaroprocesso

o

Ern 03 de JANEIRO de 2019.

/1’
e WD -‘-.'?.Ea,,‘ - [
- EDUARDO SALOMAQ MOREIRA DA SILVA

C Presidente da Camara Municipal

er - Av. Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78.180-000 - Fone - 063 3341-1475

E-mail: cam.leverger@m ol.com.br

Palacic Augusto Leverd



CAMARA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE
LEVERGER

Prestacio de Servigos de Informatizacio
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acplLinformaticame@gmail.com

1 (65)2136-319%4

CNPJ; 05.208.075/0001-86 - Inscriciio Estadual; 13.610.639.0

Avenida Brasil, n*. 714, bairre CPA I

CEP 78053-540 - Cuiabs-MT
www.acpi-me,conbr

Cuiab4 - MT, 23 de janeiro de 2019.

AO EXCELENTISSIMO SENHOR

EDUARDO SALOMAO MOREIRA DA SILVA
DD. PRESIDENTE MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DE LEVERGER - MT

Assunto: Orgamento Comercial de Prestagio de Servigos locagdo de Software para gestdo Piiblica.

Senhor Presidente;

Apresentamos, nas proximas paginas, o nosso or¢amento para a prestacdo do servigo

de locagéo de sistemas para Gestdo Publica, conforme descricdo em anexo.

Esclarecimentos adicionais podem ser obtidos com o departamento comercial, através
dos telefones (65) 2136-3194 / (65) 98406-9047, que est4 inteiramente 3 disposicgio.

Atenciosamente.
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I CNPJ: 05.208.075/0001-86 - Inscrigho Estadual: 13.610.639-0
Avenida Brasil, n*, 714, bairre CPA II

CEP 78053-540 - Cuisbi-MT

www.acpi-me.con.br

OBJETIVO

Prestacdo de servigos especializados de informatizagdo de processos através da locagio de
sistemas para Gestdo Publica, com trabalhos de conversio de dados, manutengio
preventiva/corretiva e suporte técnico presencial (nas dependéncias da ACPI) ou a distincia (por
telefone, comunicador instantineo, portal corporativo, e-mail ou ferramentas de controle

remoto).

PRECO

O Investimento total para realizacdo deste servigo sera de R$ 7.500,42 (sete mil e quinhentos reais

e quarenta e dois centavos), sendo distribuidos em 03(trés} parcelas mensais e iguais no valor de

R$ 2.500,14 (dois mil e quinhentos reais e quatorze centavos) a partir da assinatura do contrato.

A duragao do contrato de locagdo € de 03 (trés) meses, a partir da assinatura do contrato.

VALIDADE DO ORCAMENTO

A validade deste orgamento é de 60 (sessenta) dias.



acptinformaticame@gmail.com

o (65)2136-3194
CNPJ: 05.208.075/0001-86 - Inscricio Estadual: 13,610.639-0

Avenida Brasil, n*. 714, bairro CPA I

CEF 78053-540 - Cuiabd-MT

www.acpi-me.com.br

A EMPRESA

A ACPI Informitica - ME é uma empresa mato-grossense, fundada em 2002, que se destina 2
prestacio de servigos de assessoria, auditoria, consultoria, planejamento e informatizagio, tendo
como foco principal de atendimento a administragio publica municipal.

Nesse foco, o desempenho histérico da empresa tem representado qualidade e experiéncia a
servigo da administragdo piblica, contribuindo para o fortalecimento da institui¢do publica no

cumprimento de suas finalidades.

A ACPT Informatica - ME contribui para a modernizacio da administragdo piblica, atuando nas
seguintes areas:

* Locagdo de sistemas e conjuntos aplicativos para informatizacdo de processos e servigos;

* Capacitagdo e treinamento de agentes da administragio publica;

* Consultoria para implantagio de programas e sistemas de modernizagdo administrativa e
fiscal;

* Consultoria em planejamento e desenvolvimento organizacional.

Tem como premissa o atendimento com qualidade e a satisfacio de seus clientes, com propostas

e solugGes claras e ageis, de forma a permitir ao administrador uma decisio eficaz.

Sempre baseou a sua atuagio na valorizagio do ser humano, unindo recursos da tecnologia da
informag&o com talento profissional. Gragas a essa estratégia tem conseguido elevar cada vez mais

o nimero de seus clientes.

Por sua organizagio e diversificagdio, a ACPI Informética - ME esti numa célebre expansédo de
seus produtos e servigos, com tendéncia para conquistar a demanda de outros Estados,

diferenciando-se, por seu foco, a satisfagdo do cliente com qualidade e baixo custo.



E}
acphinformaticame@gmail.com
. (65)2136-3194
CNPJ: 05.208.075/0001-86 - Inscrigiio Estadusk; 13.610.639-0
Avenids Brasil, n*. 714, balrre CPA I

CEP 78053-540 - Cuiabd-MT
www.acpl-me.com.br

Localizada em Cuiab4-MT, sua sede proporciona conforte para o trabalho interno e comodidade

para o atendimento aos clientes e visitantes.

Cordialmente.
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}!ﬁ PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
~ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

- ‘ !
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CND N° 0024698795

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZE A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissio: 26/02/2019 Hora da emissio: 10:05:21

Nome/denominagio do sujeito passivo: ACPI INFORMATICA LTDA - ME
CNPJ: 05.208.075/0001-86

RTIFICAMOS que, até a data ¢ hora em epigrafe, conforme parimetros constantes no Anexo I da Portaria
Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, niio consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, ¢ nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pblica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certidio ndo alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda nio esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou
WWW.pge.mt.gov.br.

Certidao valida até: 27/03/2019.
Fornecimento gratuito

Nimero de Autenticacdo: TLB279T2U27M92KU
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigio: 05208075/0001-86
Razdo Social: ACPI INFORMATICA LTDA ME
Endereco: R G 01 SETOR NORTE / MORADA DO OURO / CUIABA / MT / 78053-468

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art, 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
. débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
- obrigagtes com o FGTS,

validade: 26/02/2019 a 27/03/2019

Certificagéo Namero: 2019022601580184536275
Informacdo obtida em 28/02/2019, as 12:14:21.

A utilizac3o deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada
3 verificaco de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.,gov.br

ht‘lps:ﬂoonsuna-crf.caixa.gov.br!EmpresafCrﬂCrf!FgeCFSlmprimirPapaI.asp



26/12/2019 Receita Federal do Brasil Hitt

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERG DE NSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
a.zggrsmoms CADASTRAL 31/07/2002

NOME EMPRESARIAL
ACPI INFORMATICA LTDA

TAULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DG TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ACPI INFORMATICA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 05.208.075/0001-86
Certiddo n®: 168370208/2019
Expedigdo: 26/02/2019, &s 11:11:37
Validade: 24/08/201% - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque ACPI INFORMATICA LTDA
(MATRIZ E FILIAI8), inscrito({a) no CNPJ sob o n°

05.208.075/0001-86, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio s3ioc de regponsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3oc atualizados até& 2 {doisg) dias

anteriores & data da sua expedicido.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistasg, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliacdo Prévia.

Stvidas e sugestBes: chdtwist.ous.br
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PROCUNADORIA GERAL
PROCURADORIA FISCAL

. cemmie MEGATIVA DE DEBITQ:3 GERAIS

" NOMERO DA CERTIDAD " PROCENSO | EXERCicio T
30263712019 - een 1 GERAL
RN NSeRhoMGNERRL e

734968996 LANCAMENTOS DIVERSOS - 225166

ACPEINFORMATICA 1.YDA- ME

‘/Wm e

RNR‘UA G, l - SETOR NORTE
EARRGTCC T T o e C ENALIDADE e e
MOWA DO OURD 4

Certificamos qne sté 2 presente data ndo encontramos em nome do requerente, débitos de
quelqoer natureza, inclysive inscritos em divida ativa da prefeitura menicipal de Cuiaba. Fica
‘tessalvado o direlto de cobrangs pela fazenda Municipal, a qualiuer titulo, de dividas que venham
a ser apuradss de respousabilidade do contribuinte acima qualificado.

Cuiabé/MT, séxta-feirs. 04 de juneire de 1019

% de Carnpos
do Munizipio

lceradne Vlﬂldl até Cuiabd/MT, 04 de Abrfl de 2019,

A Autenticidade da Certidio poders ser confirmada em: hetp:/femissno.cniaba.me.gov. br/iportal!




ESTADO DE MATO GROSSOQ
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

CI N°®002/2019

Do: Gabinete da Presidéncia

Para: Assessoria Especial
Assunto: Analise e parecer
1
% .
; Senhotgas "
3
™, g : SORe Vogsa
Senhor‘%ﬁ _ | do- bs e lod@cd sistemas
para a CakagreiMunici : L0 f, para anahsfee parec&we.»:.-__ ks
_______ il

e ‘,«-’A SR
o Méreira Sive - PSB




PARECER JURIDICO 02/2019

“Andlise acerca da rescisdo contratual com
base nos artigos art. 78, XVIl e art, 79, Il, da Lei
n° 8.666/93 e nova contratagdo por dispensa de
licitagdo como determina o artigo 24 da Lei n°
8.666/93”

RELATORIO

No dia 19 de dezembro de 2018 a empresa ACP Consultoria e Informatica
encaminhou um oficio solicitando a rescisdo do contrato de prestagdo de
servigos técnicos profissionais de locagdo de software de Administragio
Publica visto que a empresa estava em processo de recuperagéo judicial
desde 2016 e teve sua liminar cassada pelo Tribunal de Justica do Estado de
Mato Grosso que decretou o encerramento das atividades da empresa e
consequente fechamento no més de dezembro de 2018. Tal solicitagado foi
feita com base nos artigos art. 78, XVIl e art. 79, Il, ambos da Lei n° 8.666/93.
No mesmo dia, foi elaborado pela Camara Municipal um termo de rescisdo
amigavel do contrato n. 001/2018 em que doravante denominado distratante
a Cémara Municipal de Santo Antdnio de Leverger e doravante denominado
distratada a empresa ACP - Assessoria, Consultoria, Planejamento &
Informatica LTDA. Esta rescisdo foi fundamentada nos termos do art. 78,
inciso XVIl e art. 79, inciso I, ambos da Lei no 8.666/93 e, também, no item
8.1 "a" do Contrato n° 001/2018.

Este termo de rescisdo fixou como efeito a dispensa do pagamento de multa
contratual para ambas as partes e promoveu & partir da sua data a anulagédo
do saldo orgamentario do valor restante do Contrato n° 001/2018.

Apds essa situagdo, no dia 02 de janeiro de 2019, a Diretoria Geral através
de uma notificagdo interna solicitou ao Presidente da Céamara dos
Vereadores uma contratagdo direta, em carater emergencial, de outra

empresa para fornecer os softwares para a gestdo das atividades pelo prazo



de até 03 meses. Essa solicitagéo foi feita com urgéncia, pois sem a referida
aquisicdo da prestagdo de servigo as atividades desempenhadas estariam
prejudicadas.

Diante deste requerimento trés orcamentos foram apresentados, sendo a
proposta de pregco mais vantajosa a ofertada pela ACPI, que apesar da
semelhanca na razdo social trata-se de empresa com CNPJ distinto.
Orgamentos:

1- FASPEL Contabilidade e Informatica LTDA:
Valor mensal: R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais)
Valor total dos 3 meses: R$13.800,00 (treze mil e oitocentos reais)

2- STS Consultoria e Informatica:
Valor mensal: R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais}
Valor total por 3 meses: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)

3- ACPI:
Valor mensal: R$2.500,14 (dois mil e quinhentos reais e quatorze
centavos)

Valor total por 3 meses: R$7.500,42 (sete mil e quinhentos reais e
quarenta e dois centavos)

A Nova contratagdo por dispensa de licitagdo foi aprovada pelo contador.
Diante disso o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizou a realizagéo da
despesa em carater emergencial apenas pelo periodo de 3 meses.

A ACPI apresentou uma certiddo negativa de débitos gerais da Prefeitura
Municipal de Cuiaba em que nada consta no nome da empresa, ou seja, ndo
possuem deébitos de qualquer natureza. Apresentou também uma certiddo
negativa de débitos trabalhistas em que nada consta no banco nacional de
devedores trabalhistas. Por fim, apresentou também um certificado de
regularidade do FGTS demonstrando situagdo regular perante o FGTS.

Posteriormente, no dia 23 de janeiro de 2019, o contrato foi firmado como
contrato n® 01/2019.




E o relatério do necessario.

PARECER JURIDICO
Cuida o presente parecer em analisar os tramites administrativos, desde a
rescisdo contratual até a nova contratagdo direta em carater emergencial.

Preliminarmente a respeito da rescisdo contratual os respectivos dispositivos
utilizados nos orientam que:

Art. 78. Constituern motivo para rescisdo do contrato:

(...)

XVIl - a ocorréncia de caso fortuifto ou de forga maior,
regularmente comprovada, impeditiva da execugédo do contrato.

Art. 79. A rescisdo do conirato podera ser

(.-)

il - amigével, por acordo entre as partes, reduzida a termo no
processo da licitagdo, desde que haja conveniéncia para a
Administragéo;

O primeiro artigo citado traz os motivos que a lei permite para que um
contrato de licitagao seja rescindido. Entende-se por caso fortuito ou de forga
maior aqueles fatos ou eventos imprevisiveis ou de dificil previsdo, que ndo
podem ser evitados, mas que provocam consequéncias ou efeitos para
outras pessoas, porém, nac geram responsabilidade nem direito de
indenizagéo. Por essa razao quando tais eventos ocorrerem a lei autoriza a
resciséo, pois se torna impossivel a execugdo do contrato.

O artigo seguinte prevé a possibilidade desta resciséo ser feita de forma
amigavel, sem a necessidade de interferéncias judiciais. O instrumento
aplicado é o termo de rescisao.

A lei federal n® 8.666 de 1993 que regulamenta o art. 37, inciso XXl da
Constituicdo Federal instituindo normas para as licitagGes e contratos da
Administragdo Publica estabelece, em alguns casos peculiares, a
possibilidade de dispensa de licitagao. O artigo 24 da Lei assevera que:



Art, 24. E dispensével a licitagao:

(.)

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejufzo ou comprometer a seguranca de pessoas,
obras, servigos, equipamentos e oufros bens, publicos ou
particulares, e somente para os bens necessarios ao atendimento
da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados
da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogagéo dos respectivos contratos;

Desta forma, a mencionada lei permite a dispensa de licitagéo efetuando a
contratacéo direta quando em situagbes de urgéncia puder comprometer
servigos, bens publicos e atendimentos essenciais .ou de emergéncia. O
funcionalismo da Camara Municipal, de maneira notéria, € de suma
importancia, por isso torna-se inviave! ficar sem um sistema prejudicando
assim as atividades. O contrato decorrente desta dispensa de licitagdo nao
pode ser prorrogado € nem receber reajuste ou qualquer outro tipo de
acréscimo, conforme determinagio legal.

Adiante o contrato elaborado e firmado sera custeado com recursos proprios
previstos no orgamento anual do exercicio de 2019, assim preenche €
cumpre os requisitos legais. O acordo contratual também respeita o prazo
legal determinado pelo artigo 24 da lei n°® 8666/1993 que define os contratos
com dispensa de licitagdo no prazo maximo de 180 dias consecutivos e
ininterruptos. Ademais, respeitando o principio do pacta sunt servanda que
significa “oc contrato faz lei entre as partes”, tal principio ndo é absoluto
quando o negdcio juridico for celebrado com a Administragdo Publica, assim
deve ser sempre observada as ressalvas que a lei de licitacGes impde e o
contrato publico deve estar obrigatoriamente adequado a estas regras.

Pelo exposto, conjecturo no sentido de que o Poder Legislativo é competente

para celebrar o referido contrato e que todas as legalidades sempre sejam
observadas na sua execug¢ao.



S.M.J., este & o meu Parecer.

Santo Antbnio de Leverger, 18 de fevereiro de 2019.

LUIS FERNANDO CORA MARTINS
OAB - MT 23.818
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER

Unidade de Central de Controle Interno

EMENTA: DISPENSA DE LICITAGAO
PARA CONTRATAGAO EMERGENCIAL
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE LICENGA DE USO
DE SISTEMAS PARA GESTAQ PUBLICA
INFORMATIZADA, NO AMBITO NESTE
PODER LEGISLATIVO

Trata-se de parecer sobre proposta de
contratacdo direta, com dispensa de licitagdo, de empresa especializada
fommecimento de sistemas informatizado de gestdo piblica para atender as
necessidades deste Poder Legislativo.

1- DA ANALISE FATICA

A ilustrissima Secretaria Geral desta Casa de
Leis informou em seu expediente datado 02/01/2019, que necessita da
contratagdo de empresa para "FORNECIMENTO DE LICENCA DE USO DE
SISTEMAS PARA GESTAQ PUBLICA" com emergéncia, por prazo determinado
(90 dias) até que se elabore o devido processo licitatorio.

Assim, num primeiro momento, os fatos
apresentados s&o robustos e demonstram, liminarmente, a necessidade de
providéncias pontuais para aquisicdo do bem pretendido, inspirando a
contratacdo direta.

Cite-se, ainda a importancia do objeto
processual, com vista a garantir o melhor desenvolvimento atividades internas
deste Poder, bem como, o melhor acompanhamento do controle interno.

E a sintese necessaria.

Paldcic Augusio Leverger - Av. Santo AntBnio, N.° 367 - CEP: 78180-000— Fone (Fax) — 085 3341-1475
E-mail:
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER
e LT AL DB SANTO ANTONIO DO LEVERGER
Unidade de Central de Controle Interno

2- DA FUNDAMENTAGAO LEGAL
2.2 Da Contratag&o Emergencial

Tendo em vista a necessidade e a urgéncia na
prestacdo do servigo, bem como os riscos deste servico, devida se faz a
contratagéo emergencial.

Sobre o assunto, dispde a lei de LicitagBes:

"Art. 24. E dispensavel a licitago: (...)

IV - nos casos de emergéncia ou de
calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagcdo que
possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
Seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares, e somente para o0s bens
necessarios ao atendimento da situagéio
emergencial ou calamitosa e para as parcelas
de obras e serigos que possam ser
concluidas no prazo méximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
contados da ocoréncia da emergéncia ou
calamidade, vedada a prorrogagéo dos
respectivos contratos;"

Conforme acima demonstrado, a lei é expressa
quanto a possibilidade de contratagdo direta, com dispensa de licitagdo em
situagbes emergenciais, limitando a aquisicéio a quantidade de bens suficientes
para superacéo da situagfio emergencial.

No presente caso, a Administrago, ao que tudo
demonstra, j& estd tomando providéncias para a contratagdc de empresa
especializada na prestagio de servicos de FORNECIMENTO DE LICENCA DE
USO DE SISTEMAS PARA GESTAO PUBLICA, porém, como se sabe, os

processos licitatérios tem prazo para se iniciarem nao tendo previséo exata para

Paldcio Augusto Levarger - Av. Santo Antdnio, N.© 367 - CEE: 78180-000 — Fone (Fax) ~ 088 3341-1475
E-mail:
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. ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER
Unidade de Central de Controle Intemo
seu término, o que gerou a necessidade de imediata solugdo, consistente na
contratacéo direta e imediata de uma prestadora de Servico que a pudesse
atender até a conclusdo da licitagéo, evitando o comprometimento de servicos
essencial no &mbito deste poder legislativo.

Deste modo, cremos que os fatos narrados se
harmonizam com aquilo que a lei expressa na hipotese do Art. 24, IV da Lei n°
8.666/93, 0 que, a nosso ver, autoriza a contratagio direta com dispensa de
licitagdo.

Nesta linha, o sempre oportuno magistério de
Margal Justen Filho (in Comentdrios a Lei de Licitagbes e Contratos
Administrativos, Ed. Dialética, ed. lia", p. 239);

A contratagdo imediata apenas sera
admissivel se evidenciado que serd
instrumento adequado e eficiente de eliminar o
risco. Se o risco de dano néo for suprimido
através da conftratagfo, inexiste cabimento da
dispensa de licitagho. Trata-se, portanto, de
expor a rolagdo de causalidade entre a
auséncia de contratagdo e a ocoméncia de
dano - ou, mais precisamente, a relacdo de
causalidade entre a confratacfo e a supressédo
do risco de dano.

Em dltima andlise, aplica-se o principio da
proporcionalidade. A contratacdo deveré sero
instrumento satisfatério de eliminagéio do risco
de sacrificio dosinteresses envolvidos.”

Paldcio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78180-000 — Fone {Fax) — 065 3341-1475
E-mail:



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER
T AL UE OANTO ANTONIO DO LEVERGER
Unidade de Central de Controle Interno

No presente caso a situagdo de risco somente
sera eliminada com a contratacio da empresa especializada. E diga-se, a
broposta de contratagdo esta limitada ao quantitativo estritamente necessario
para atendimento enquanto se realiza licitagdo.

Jorge Ulisses Jacoby Fernandes (in, Vade-
Mecum de Licitagbes e Contratos, Ed.

Forum, ed. 3 paginas. 414 e 415) informa:

"Emergéncia -  atraso por  recursos
administrativos.

Nota: o TCU considerou regular a contratacéo
por emergéncia de empresa para fomecer
passagem aeérea, até conclusSo do
procedimento  licitatério, retardado por
inameros recursos administrativos.

Fonte: TCU, Processo n® 007.852/96-7.
Decisdo n° 137/1997 - Plenério.

Emergéncia - comprometimento da seguranga
TJDF decidiu: "E dispensével a licitagdo, nos
casos de emergéncia, quando caractenzada a
urgéncia de atendimento de situagfo que
possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga” Fonte: TJDF 18 Tumma Civil. APC
n° 1937988/DE. DJ 30 mar. 1994. P. 3.264."

Assim, a doutrina e a jurisprudéncia vertentes
estdo consonantes com a proposta de contrata¢éo direta em questio.

Paldcio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78180-000 - Fone {Fax) — (065 3341-1475
E-mail:
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER
=0ARA DU AL e oANTO ANTONIO DO LEVERGER
Unidade de Central de Controle Interno

Portanto, restam demonstradas todas as
condicbes necessarias para a sua contratagdo, sendo elas compativeis com
aquelas na Lei de Licitagdes e jurisprudéncia vigente.

3- CONDIGOES DOCUMENTAIS

Para sua contratag@o a empresa apresentou os
seguintes documentos:

Documentos relativos a regularidade fiscal

a) Prova de inscrigéio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas — CNPJ;

b) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual:

c) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal;

d) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo
(FGTS);

e) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas.

4. ANALISE DO PRECO PROPOSTO

Prego proposto para a prestagio do servigo foi
de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), que sera dividido em 03 (trés)
parcelas de R$ 2.500,14 (dois mil e quinhentos reais e quatorze centavos). Esse
valor esta compativel com os pregos praticados no mercado.

Alias, 0 pre¢o proposto & o0 menor prego que se
encontra anexo.

Paiscio Augusfe Leverger - Av. Santo AntSnio, N.° 367 - CEP: 78180-000— Fone (Fax) — 065 3341-1475
E-mail:



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER

Unidade de Central de Controle Interno

Deste modo, temos que o prego proposto é
razoave! e esta dentro de parametros aceitaveis e, portanto, compativel com os
precos de mercado.

5. ANALISE DAS CONDICOES ORCAMENTARIAS

Consta dos autos a verificagdo de suficiéncia
~ orgamentaria para empenhamento das despesas oriundas da presente proposta
de contratag@o. Logo, atendida a regularidade quanto & existéncia de dotagéo
orcamentaria.

6. CONCLUSAO

Por todo o exposto concluimos ser possivel a
contratagéo direta, com dispensa de licitagio, da empresa em referéncia, tendo
em vista a fundamentacgéo fatica e iegal apresentada ao longo desse parecer.

E o parecer, salvo melhor juizo.
Santo Antonio do Leverger, 20 de fevereiro de 2019.

Atenciosamente,

LUIZ ANTONIO RODRIGUES SILVA
Auditor de Controle Interno

Pailécio Augusta Leverger - Av. Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78180-000 — Fona (Fax} — 065 3341-1475
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS
DE LOCACAO DE SISTEMAS N. 01/2019, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
LEVERGER'MT £ A EMPRESA ACPI-
INFORMATICA LTDA-ME, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER, Estado de
Mato Grosso, pessoa juridica de direito publico interno, com sede a Avenida Santo
Antdnio, n° 367, Centro, Santo Anténio do Leverger- MT, devidamente inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda - CNPJ sob o n.
01.619.854/0001-13, neste ato representado, na forma de sua Lei Orgéanica, pelo
Presidente Senhor Eduardo Salom#o Moreira da Silva, residente e domiciliado a
Rua 13 de Junho,Bairro: Centro nesta cidade de Santo Ant6nio de Leverger — MT,
portador da Cédula de Identidade Registro Geral n. 02730005.8J /MT e inscrito no
Cadastro de Pessoa Fisica do Ministério da Fazenda sob o n. 703.741.711-49,que
doravante denominado, simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado a empresa
ACPI-INFORMATICA LTDA-ME, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda - CNPJ sob o n.05.208.075/0001-86 ¢
Inscri¢do Estadual sob o n. 13.610.639-0, estabelecida & Avenida Brasil, n°.714, Bairro
CPA 1I representado neste ato pelo seu OSVALDO PEREIRA LEITE, brasileiro (a),
casado, economista, residente e domiciliado em Cuiaba/MT a Rua das Orquideas , n°
495, Bairro Jd. Cuiabé portador da Cédula de Identidade — Registro Geral Ne 040.466
SSP/MT e inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica do Ministério da Fazenda sob o n.
039.203.301-10,chamado simplesmente de CONTRATADA, resolvem celebrar o
presente contrato nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei de Licitagio n°.8666/1993,
realizado em cardter emergencial, mediante as clausulas e condigdes a seguir
estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento ¢ a contratagio de empresa especializada para fornecimento de licenga de uso de
sistemas para gestéio piblica informatizada, com acesso simultineo de usurios.

1.2 O licenciamento compreende a manutencio legal, corretiva e evolutiva durante o perfodo contratwal, esta fltima
definida de acordo com critérios de viabilidade técnica, conveniéncia e adequaghio mercadoldgica aferidos exclusivamente
pela CONTRATADA.

1.3. De acordo com a proposta de pregos vencedora, também farfio parte do objeto 2 prestagio dos seguintes servigos
especializados:
a) Configurag#io e parametrizaclo conforme procedimentos do CONTRATANTE.
b) Suporte técnico operacional, exclusivamente nos sistemas contratados, com possibilidade de estabelecimento de técnico
residente onerosamente cedido.
Palécio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78.180-000 - Fone - 065 3341-1475 .
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¢) Servigos de alteragdes especificas do CONTRATANTE, quando solicitado,

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME DE EXECUCAO DOS SERVICOS
2.1 O regime de execugio dos servigos é o de empreitada por prego global, nos termos do artigo 6°,
inciso VIII, alinea “a” da Lei n. 8.666/93.
2.2 Os servigos de suporte téenico do software serfio executados das seguintes maneiras:
a. Visitas “in loco” para soluglio de problemas no sistema por culpa da contratada, ou que nlio tenham sido causados
por impericia do usuério, sendo devidamente agendadas;
b. Visitas “in loco” para soluglio de problemas no software locado que tenham sido causados por impericia do
vsudrio;
c. Atendimento de clientes na sede da contratada ou “in loco”, marcado por agendamento, para treinamento no
software implantado aos noves servidores da contratante;
d. Disponibilizagiio de suporte técnico na sede da contratada, por agendamento;

Prestagio de suporte técnico nos softwares por telefone, comunicador instantfineo, E-mail ou pela pagina web-site
da contratada;

f. Execugo de servigos de reconstrugio de base de dados;
Reinstalagfio ¢ configuraghio de softwares ¢;
Criagdio de relatérios ou de procedimentos exclusivos da contratante.

o

e

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DAS CONDICOES DE PAGAMENTO E
DO REAJUSTAMENTO DO PRECO

3.1Especificagdes e valores individuais do objeto contratado:

LOTE 01 - CESSAO TEMPORARIA DO DIREITO DE USO DE SISTEMAS

Sistama Quantidade Usudirios Valor
Contabilidade 1 limitado 657,93
Licitagdes e Compras 2 limitado 526,35
Patrimdnio 3 flimitado 394,76
| Estoque a | Timitado 394.76
Folha de Pagamento 5 Himitado 526,35
Valor Mensal 2.500,14
Valor Total 03 Meses 7.500,42

3.2 O valor global fixado para o presente contrato para o pagamento da Cesséo de
Licenciamento de Uso dos Sistemas é de R$7.500,42(sete mil e quinhentos reais e
quarenta e dois centavos) que seré pago em 03 (trés) parcelas de RS 2.500,14(dois mil e
quinhentos reais e quatorze centavos).

3.3 O pagamento relativo ao objeto deste contrato seré efetuado mensalmente até o 5°

dia witil do més subseqiiente a prestagfo do servigo, mediante apresentagio da nota fiscal
dos servigos realizados.

3.4 Os pagamentos serfio realizados por ordem bancéria por meio do Banco Sicoob
756, agencia 4425-3, conta corrente 5822-0, ou cheque nominal & contratada, vedada
qualquer antecipagdo de pagamento sem a correspondente prestagdo dos servigos.
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‘CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE EXECUCAO E DA PRORROGACAO
DO CONTRATO

4.1 O prazo de execuglic do presente contrato ¢ de 03 (trés) meses, com infcio na data de assinatura do presente contrato,
tendo término em 23/04/2019.

4.2 Fluido o prazo de vigéncia, os aplicativos licenciados poderdio ser automaticamente bloqueados
para alteragBes na base de dados, sendo garantido a estas consultas irrestritas a telas, relatérios e

documentos, bem como a obteng#o gratuita de cOpia da base de dados produzida, em formato “.txt”.
4.3  AsobservacBes sobre o recebimento dos servigos devero ser efetuadas até 05 (cinco) dias da sua entrega,

CLAUSULA QUINTA - DO CREDITO PELO QUAL CORRERAO AS
DESPESAS

S.1 A execuglio do presente contrato serd custeada com os recursos préprios previstos no Orgamento Anual do Exercicio de
2019 na seguinte rubrica orcamentiria; :

Cémara Municipal de Santo Antdnio de Leverger— MT.

Orgiio: 01

Projeto/Atividade: 2.001 manutenc#o e encargos da cdmara municipal
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica.

5.2. Os recursos financeiros referentes ac exercicio ulterior correrdo por conta de dotagfio orcamentdria prevista no
Orgamento Anual do ano subseqliente.

CLAUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

6.1 DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
-6.1.1 Oferecer todas as informagdes necessérias para que a CONTRATADA possa executar o objeto contratado dentro das
especificacles.
6.1.2 Ter reservado o direito de niio mais utilizar os servigos da CONTRATADA caso a mesma niio cumpra o estabelecido
no presente contrato, aplicando ao infrator as penalidades previstas na Lei n. 8.666/93;
6.1.3 Designar um servidor para acompanhar a execuchio e fiscalizagiio do objeto deste instrumento,
6.1.4 Acompanhar o andamento dos servigos e expedir instrugdes verbais cu escritas sobre a sua execucdio podendo
impugnar os servicos que considerar insatisfatério, solicitando nova execuglio os quais deverfio ser feitos, correndo as
despesas oriundas destes servigos por conta da contratada;
6.1.5 Rejeitar, no todo ou em parte, os servigos executados fora das especificagdes deste Contrato.
6.1.6 Notificar, por escrito, 8 CONTRATADA, a ocorréncia de eventuais imperfeigdes no curso da prestago dos servigos,
fixando prazo para sus corregéio.
6.1.7 Intervir na prestaglio dos servigos ou interromper a sua execugo nos casos e condi¢Bes previstos na Lei n. 8.666/93;
6.1.8 Efetuar os pagamentos nas condigdes e prazos estipulados.
6.1.9 Enviar 8 CONTRATADA o documento comprovante de arrecadagéio competente toda vez em que ocorrer a reten¢o
de impostos sobre a Nota Fiscal de Prestacdo de Servigos;
6.1.10 Denunciar as infragles cometidas pela CONTRATADA e aplicar-lhe as penalidades cabiveis nos termos da Lei n.
8.666/93;
6.1.11 Modificar ou rescindir unilateralmente o contrato nos casos previstos na Lei n. 8.666/93;
6.1.12.Cumprir e fazer cumprir as disposigdes da Lei n. 7.646/87 no tocante a utilizagio dos softwares;
6.1.13.Oferecer recursos humanos capacitados para a operacionalizagfio dos sistemas locados com as qualificagdes abaixo:
a) Conhecimentos dos sistemas operacionais Windows® 98/2000/XP/7;
b) Configuragdo e instalaghio de impressora;
¢) Cébpia (Backup) e recuperagfio (Restore) de dados;
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d) Windows Explorer;
¢) Nogbes bisicas de rede;
f) NogBes bésicas de Internet (Browser e acesso);

6.1.14.Disponibilizar equipamentos modernos e adequados para ¢ bom desempenho dos trabalhos prestados pela
CONTRATADA,

6.1.15.Responsabilizar-se pela operacionalizagio de cadastros, rotinas e procedimentos dos softwares instalados;
6.1.16. Responsabilizar-se por danos causados ao banco de dados pela queda de energia, por virus ou problemas no HD da
méquina;

6.1.17.Facilitar o acesso dos técnicos da CONTRATADA is 4reas de trabalho, registros,

documentagdo e demais informagdes necessérias a0 bom desempenho das fungdes.
6.1.18.Designar um técnico devidamente capacitado para acompanhar o desenvolvimento dos servigos e desempenhar as

atividades de coordenaghio técnica e administrativa do projeto.

6.1.19.Responsabilizar-se pela supervisdo, geréncia e controle de utilizagdo dos sistemas
~ licenciados, incluindo:
" 6.1.20.Assegurar a configuracdio adequada de méquina e instalago dos sistemas;

6.1.21 Manter backup adequado para satisfazer as necessidades de seguranga, assim como “restore” e recuperaghio no caso
de falha de maquina.

6.1.22Dar prioridade aos técnicos da CONTRATADA para utilizagio do equipamerito da CONTRATANTE quando da
visita técnica dos mesmos.

6.1.23 Caberd a CONTRATANTE solicitar formalmente 8 CONTRATADA a instalagéo

dos sistemas do seu interesse e os servigos de assisténcia técnica necessarios ao perfeito
funcionamento dos sistemas;

6.1.24. Usar os sistemas locados exclusivamente nas unidades gestoras, vedada a sua
cessdo a terceiros a qualquer titulo.

6.1.25Dispor de equipamentos de informética adequados para instalagdo dos sistemas
locados;

6.1.26Facilitar o acesso dos técnicos da CONTRATADA as areas de trabalho, registros,

documentago e demais informagBes necessdrias ao cumprimento das suas
responsabilidades.

. 81:27. N#o permitir que pessoas estranhas ao quadro funcional da CONTRATADA tenham acesso a0s

.saﬁwares ¢ sistema de informagGes de sua propriedade, bem como, somente permitir acesso aos
softwares, de técnicos com identificac8o ¢ credencial da CONTRATADA e munidos da respectiva
ordem de servigo ou documento que o substitua, emitido pela CONTRATADA.
6.1,28 Mediante o presente contrato de cessdo de direito de uso fica a CONTRATANTE responsdve]
integralmente pela protegéio e guarda dos softwares aplicativos e dos arquivos de dados, ndo podendo
permitir, em relac#io aos softwares, a sua modificaggo, divulgagdo, reproducdio ou uso ndo autorizado
pelos agentes, empregados ou prepostos da CONTRATANTE, respondendo por quaisquer fatos dessa
natureza, sendo expressamente vedado ao CONTRATANTE, sem expressa autorizag#o escrita da
CONTRATADA, copiar ou reproduzir os softwares ou qualquer parte do material que os integra,
transferi-los, fonecé-los ou torna-los disponiveis a terceiros, no todo ou em parte, seja a que titulo for e
sob qualquer modalidade, gratuita ou onerosa, proviséria ou permanente.
6.1.29 No caso de descumprimento por parte da contratante e/ou terceiros autorizados, no que tange a
“protegéio ¢ guarda dos softwares aplicativos e dos arquivos de dados do sistema aplicativo”, pode a
CONTRATANTE ser penalizada, conforme disposi¢des da Lei n. 9.609/98 em seu Capftulo V, artigos
¢ incisos.
6.1.30 Conceder 3 CONTRATADA acesso remoto as suas estruturas virtuais, ambiente de rede ou
intranet.
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6.1.31. Parametrizar o sistema, em nivel de usuério, inclusive no tocante as modificagSes de aliquotas

de tributos, multas e contribui¢Bes, além de atualizar as férmulas de célculo do(s) sistema(s) quando
ecessario.

6.1.32. Inserir corretamente os dados nos sistemas.

6.2 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
6.2.1.A CONTRATADA assiste o direito de suspender, eventual ou definitivamente, os servigos contratados no caso de
descumprimento do pagamento das parcelas no prazo de %0 dias conforme dispde a art. 78 inciso XV da Lei n. 8.666/93.

6.2.2Executar 0s servigos contratados dentro das normas legais, sob as penas da Lei n, 8.666/93 ¢ suas alteragBes
posteriores.

6.2.3Executar todos os servigos objeto deste contrato dentro do prazo estipulado ou solicitado pela CONTRATANTE, sob
as penas da Lei n. 8.666/93;

6.2.4Receber todo o apoio logistico, tais como recursos humanos para recebimento de orientagio e materigis e

equipamentos condizentes com 8 execuglio dos servigos, objetivando um desenvolvimento mais racional e mais eficiente
das atividades objeto deste contrato;

6.2.5Assumir em cardter exclusivo, toda ¢ qualquer responsabilidade de natureza civil, trabalhista ou previdenciaria e

respectivos énus, tanto em relag8o a si, quanto ao pessoal eventualmente contratado para a execugfio dos servigos do objeto
do presente contrato; _

6.2.6. Atender a todas as exigéncias deste contrato e executar todas as solicitagﬁés de servigos assumindo os 6nus da
prestagiio inadequada dos trabalhos;

6.2.7 Tratar com confidencialidade todas as informagdes e dados técnicos, administrativos e
financeiros contidos nos documentos da CONTRATANTE, guardando sigilo perante terceiros;

6.2.8 Aceitar, nas mesmas condi¢Bes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem
necessrios nos servigos objeto do presente instrumento até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato observado as disposi¢des do art. 65 da Lei n. 8.666/93;

6.2.9 Emitir a Nota Fiscal da prestagio dos servigos fazendo discriminar no seu corpo a dedugo dos
impostos quando exigido pela CONTRATANTE.

6.2.10 Exigir da CONTRATANTE o cumprimento da legislag#o sobre o uso dos softwares, bem como
das orientacSes emanadas por esta visando o sucesso da CONTRATANTE;

6.2.11 Prestar suporte técnico aos sistemas locados;

6.2.12 Para efeito desse contrato entende-se como suporte técnico o atendimento virtual, telefonico e
ou por comunicador instantdneo na operacionalizagfo exclusiva dos softwares objeto deste contrato;
6.2.13 Responsabilizar-se pela comregdio imediata dos problemas por ventura ocorridos por falhas
provocadas pelos sistemas locados;

6.2.14 Apresentar ao titular da CONTRATANTE os relatérios das visitas realizadas na sede da
CONTRATANTE para prestagio de suporte técnico, apontando alternativas para solucionar as
pendéncias por ventura encontradas;

6.2.15 Exigir da CONTRATANTE o cumprimento da legislagio, bem como das orientages emanadas
por esta visando o sucesso da gestéo;

6.2.16 Executar todos os servigos objeto deste contrato dentro do prazo estipulado ou solicitado pela
CONTRATANTE, sob as penas da Lei n. 8.666/93;

6.2.17 Assumir em caréter exclusivo, toda e qualquer responsabilidade de natureza civil, trabalhista ou
previdencidria e respectivos dnus, tanto em relagdo a si, quanto ao pessoal eventualmente contratado
para a execugdo dos servigos do objeto do presente contrato;

6.2.18 Atender a todas as exigéncias deste contrato e executar todos os servigos contratados assumindo
os 6nus da prestagdo inadequada dos trabalhos;

6.2.19 Tratar como confidenciais todas as informagdes e dados técnicos, administrativos e financeiros
contidos nos documentos da CONTRATANTE, guardando total sigilo perante terceiros;

6.2.20 Sempre que necessirio ou solicitado pela CONTRATANTE, atualizar e/ou melhorar os
sistemas locados, de forma a atender a legislaggo Federal efou Estadual, especialmente, & Lei de
Responsabilidade Fiscal, de acordo com as melhores técnicas e com pessoal capacitado.
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6.2.21 Néo transferir a outrem, no todo ou em parte, a execugfio do presente contrato, sem prévia e
expressa anuéncia da CONTRATANTE.

6.2.22 Executar satisfatoriamente ¢ em consonéncia com as regras contratuais o servigo ajustado nos
termos da Clausula Primeira.

6.2.23 Utilizar na execuglio do servigo contratado pessoal qualificado para o exercicio das atividades
que lhe forem confiadas.

6.2.24 Manter o(s) servidor (es) da CONTRANATE, encarregado(s) de acompanhar os trabalhos, a par
do andamento do projeto, prestando-ihe(s) as informagBes necess4rias.

6.2.25 Responsabilizar-se pelas despesas de locomog#io, hospedagem ¢ alimentagdo dos técnicos da
CONTRATADA quando da execugio dos servigos na sede da CONTRATANTE.

6.2.26 Avaliar, em prazo razodvel, a viabilidade técnica e juridica das solicitagdes de alteragio
especificas encaminhadas eletronicamente pelo CONTRATANTE, e repassar orgamento acompanhado
de cronograma para execug#o dos servicos.

6.3. DA LICENCA PARA USO DO SOFTWARE

6.3.1 A CONTRATADA concede a CONTRATANTE o direito de uso de uma c6pia dos softwares na informatizagfio aqui
locados, podendo 0 mesmo estar conectado em rede, 0 que dé a esta o direito de acesso ao sistema por meio de outros
computadores, sendo vedada & duplicacio dos softwares objeto deste contrato, ficando o infrator sujeita as penalidades
previstas na Lei n. 7.646/87, que prevé pena de 06 (seis) meses a 02 (dois) anos de detenglio e indenizaglio que pode chegar
ao valor de 2.000 (duas mil) cépias para cada cépia instalada ilegalmente;

6.3.2 Os sistemas descritos neste contrato, que séo de propriedade da CONTRATADA, estlio protegidos pela Legislagio de
Direitos Autorais, tante no Brasil como no Exterior;

6.3.3 Outras restrigles: somente serd permitido a sublocagfio, empréstimo, arrendamento ou transferéncia do sistema objeto
deste contrato a um outro usudrio, mediante expressa autorizagio da CONTRATADA, sendo vedada & engenharia reversa,
bem como a de compilagio ou decomposigfio dos referidos sistemas;

6.3.4 A responsabilidade por danos indiretos, ou seja, mau uso dos softwares, da incapacidade ou da impossibilidade de

utilizar os sistemas locados ¢ da CONTRATANTE, ainda que a CONTRATADA tenha sido alertada quanto 4 possibilidade
destes danos,

6.4 DAS LIMITACOES DOS SERVICOS

6.4.1 Os servigos previstos no presente Contrato, nfio incluem reparos de problemas causados por:

a) Condigles ambientais de instalagiio ou falhas causadas pela ocorréncia de defeito na climatizagsio ou
condigdes elétricas inadequadas;

b) Virus de computador e/on assemelhados;

c) Acidentes, desastres naturais, incéndios ou inundagdes, negligéncia, mau uso, impericia, atos de
guerra, motins, greves e outros acontecimentos que possam causar danos nos programas, bem como,
transporte inadequado de equipamentos;

d) Uso indevido dos programas licenciados, problemas na configuraciio de rede, uso de rede
incompativel, uso indevido de utilitério ou de computador.

6.4.2 A CONTRATADA fornecerd servigos somente para a versio corrente contratada e instalada.
6.4.3 A CONTRATADApublicard a atualizagiio e a release dos programas em FTP, nfio tendo
qualquer responsabilidade sobre os servigos de instalag3o, capacitacio e treinamento para usudrios em
seu manuseio (baixar e executar atualizagdes nas maquinas da CONTRATANTE).

6.4.4 Instalacio de novas versdes, atualizagBes ou releases serfo cobrados separadamente.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES CABIVEIS E DOS VALORES

DAS MULTAS

7.1 As penalidades contratuais aplicdveis as partes, conforme o caso, sfo:
a) Adverténcia verbal ou escrita;
b) Multas;
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¢) Declaragfio de inidoneidade e;

d) Suspensfio do direito de licitar e contratar de acordo com o Capitulo 1V, da Lei n. 8.666, de 21/06/93 e alteragBes
~ Dposteriores.

7.2 A adverténcia verbal ou escrita serd aplicada independentemente de outras sangdes
cabiveis, quando houver descumprimento de condigdes contratuais ou condi¢des
técnicas estabelecidas e, quando forem consideradas faltas leves;

7.3 As multas e as demais penalidades previstas so as seguintes:
8} 0,1% (um décimo por centa) sobre o valor contratual, por dia de atraso na execuglio dos servigos solicitados;

b) 0,2% (dois décimos por cento) sobre o valor contratual, por infragfo a quaisquer das cldusuias do contrato nos casos
considerados faltas leves;

€) 2,0% (dois por cento) sobre valor contratual restante, na hipétese de rescis3io do contrato nos casos previstos em lei, por
culpa da contratada ou da contratante, sem prejuizo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da obrigaglio de
ressarcir as perdas ¢ danos que der causa;

d) Suspensdo tempordria de participar em licitagBes e impedimentos de contratar com o cliente por prazo nio superior a
dois anos;

¢) Declaraglio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragiic Piblica Federal, Estadual ou Municipal,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da puniclo ou até que seja promovida a reabilitagfio do infrator perante
a prépria autoridade que aplicou a penalidade; ’

7.4 De qualquer sangfio imposta a contratada podera oferecer recurso A contratante, devidamente fundamentado, no prazo

méximo de cinco dias tteis contados da intimagfo do ato;

7.5 As multas previstas nos itens anteriores sio independentes e poderdio ser aplicadas cumulativamente;

7.6 A multa definida na alfnea “a” do item 7.3 poderd ser descontada de imediato sobre o pagamento das parcelas devidas

¢ a multa prevista na alinea “b” do mesmo item sers descontada por ocasifio do tiltimo pagamento;

7.7 A contratada nfio incorrersd na multa prevista na alinea “b” acima referida, na ocorréncia de caso fortuito ou de forga

maior, ou de responsabilidade da contratante.

CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS DE RESCISAO
8.1. Séo motivos ensejadores da rescisdo contratual, sem prejuizo dos demais motivos previstos em lei
e neste instrumento:

a) O descumprimento de cléusulas contratuais ou das especificagdes que norteiam a execucio do objeto
do contrato,

b) O desatendimento &s determinagdes necessérias a execucdo contratual,

¢) A prética reiterada, de atos considerados como faltosos, os quais devem ser devidamente anotados,
nos termos do §1° do art. 76 da Lei n. 8.666/93.

d) A dissolugdo da sociedade, a modificagdo da modalidade ou da estrutura da empresa desde que isso
venha a inviabilizar a execug@o contratual,

€) Razdes de interesse piiblico, devidamente justificados.

f) A subcontratagsio parcial ou total, cessfic ou transferéncia da execuglio do objeto do contrato, sem o
prévio consentimento por escrito da CONTRATANTE.

8.2. A rescisfio poderd ocorrer também por ato unilateral, nos casos elencados no art. 78, inciso I & XII,
da lei 8.666/93.

8.3. As partes poder#io, observada a conveniéncia segundo os objetivos da administragio promover a
rescisfo amigével do contrato, através do préprio termo de distrato.

8.4. Fica acordado entre as partes que se a rescisio contratual ocorrer por interesse da
CONTRATANTE, fica est4 obrigada a comunicar por escrito com antecedéncia minima de 30 (trinta)
dias.

8.5. Os casos de rescisio contratual serfio formalmente motivados nos autos do processo, assegurados o
contraditdrio e a ampla defesa.

8.6. Os casos de rescis#io administrativa ou amigével serfio precedidos de comunicag#o por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
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8.7. Em caso de inadimplemento superior a 90 (noventa dias), a execugdo do presente contrato podera
ser suspensa.

8.8 Rescindido ou distratado o contrato, a CONTRATADA devera disponibilizar, em formato txt.,
c6pia de toda a base de dados produzida e armazenada durante o periodo de vigéncia contratual,
acompanhada dos layouts e demais informagdes pertinentes e necessarias 4 conversio de dados, tudo
isto sem prejuizo da obrigagio de manter a base produzida arquivada por no minimo 180 (cento €
oitenta) dias contados do trénsito em julgado do processo administrativo que determinou a extingéio do
vinculo contratual. Em paralelo, ficard a CONTRATADA obrigada a prestar, mediante justa
remunerag#o, todo e qualquer servigo necessdrio a condugfio da méquina administrativa, evitando-se a
paralisagdo total ou parcial de setores essenciais da administragiio publica enquanto n¥o ultimado um
novo processo licitatorio.

CLAUSULA NONA - DA ALTERACAO CONTRATUAL

9,1 O presente contrato podera ser alterado de acordo com o art. 65 da Lei n, 8.666/93, com as devidas justificativas
conforme a seguir:

92 Unilateralmente pela Administraglio nos seguintes casos: :

a) Quando houver modificaglo do objeto ou das suas especificagdes, para melhor adequagfio técnica aos seus objetivos;

b) Quando necesséria & modificacio do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou diminuigso quantitativa de seu
objeto, nos limites permitidos por lei;

9.3 Por acordo das partes:

a) Quando necesséria a modificaglio da forma de pagamento, por imposigéo de circunstincias supervenientes mantidos o
valor inicial atualizado, vedada a antecipagio do pagamento com relagio ao cronograma financeiro fixado sem a
correspondente contraprestaghio dos servigos;

b) Quando necessério se promover a manutencfo do reequilfbric econdmico ¢ financeiro do contrato;

¢) Outros casos previstos na Lei n. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL AO CONTRATO E AOS
CASOS OMISSOS

10 Aplica-se a Lei n. 8.666, de 21/06/ 1993 com suas alteragdes posteriores ¢ o Codigo Civil Brasileiro
ao presente contrato, em especial aos casos OMissos.

12 CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA MANUTENCAO DAS CONDICOES
DE HABILITACAO E QUALIFICACAO

13.1 A contratada deverd manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes por ela assumidas, todas as condigBes de habilitagio e qualificagdo
exigidas na licitagBio ou na assinatura do presente instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

13.2 Fica eleito o Foro da Comarca de Santo Antdnio de Leverger/MT com recusa
expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir as ddvidas
oriundas deste contrato.

Por estarem justos ¢ contratados, mutuamente agsinam o presente instrumento contratual, em 03 (trés) vias de igual teor ¢
para todos os efeitos legais, na presenca de 02 (duas) testemunhas iddneas ¢ civilmente capazes.
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Santo AntSnio de Leverger— MT, em 23/01/2019
@%ﬁo ﬁowlva

Presidente da Cimara Municipal de Santo Anténio de Leverger
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